ATA DA REUNIAO EM 12/09/2025

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e quinze

minutos, na Prefeitura Municipal de Rio das Ostras - Secretaria de Gestão Pública-

(SEGEP), situada à rua campo de Albacora,75 – Loteamento Atlântica – Rio das Ostras,

foi realizada a reunião com a Executiva do Conselho Municipal de Planejamento e

Orçamento Participativo – CMPOP, convocada através de contato telefônico, para

deliberar sobre a seguinte pauta: X Conferência Municipal de Planejamento e Orçamento

Participativo - Biênio 2026/2027. Estiveram presentes o Sr. Pedro Barbosa de Carvalho

– Presidente da Executiva do CMPOP, o Sr. Oscar Alberto Valli – Segundo Secretário da

Executiva do CMPOP. Como representantes do Poder Público, participaram a Sra. Márcia

de Souza Almeida – Secretária de Gestão Pública – SEGEP, Sr. André Luís Arrigoni

Ramos, Sr. Márcio Senna Salgado e a Sra. Marta Cristina dos Santos Nunes - SEGEP.,

conforme lista de presença. Iniciou-se a reunião com a discussão da programação da X

Conferência. O Sr. Pedro solicitou que seja feita uma ampla divulgação da Conferência

por meio de cartazes, filipetas, rádio e canais eletrônicos como Instagram e face book, de

forma a garantir maior comparecimento e participação da comunidade. Foi discutido

também sobre o Regimento Interno da Conferência, cuja primeira apreciação ocorrerá na

9ª Assembleia Geral Ordinária -AGO, a ser realizada no dia dezoito de setembro de 2025.

O Sr. André Arrigoni solicitou que fosse criada uma comissão para a organização da

Conferência, com paridade entre Sociedade Civil e Poder Público. Nada mais havendo a

ser tratado a reunião foi encerrada as dezessete horas e quinze minutos. Eu Marta Cristina

dos Santos Nunes lavrei e assinei a presente ata, junto com os demais presentes.

Rio das ostras, 12 de setembro de 2025.

Marta Cristina dos Santos Nunes